JULIANO, CHARLATÁN DESCARADO

73. Jul.—«El que, como huidizo, te hayas alejado de la verdad, se debe a la mala causa que defiendes. Si, por lo de-

praestat etiam per suos clarissimos comites, non solum Prophetas et Apostolos, quorum conaris perversus dicta pervertere; verum etiam posteriores Ecclesiae suae doctores, Irenaeum, Cyprianum, Hilarium, Ambrosium, Gregorium, Basilium, Ioannem, aliosque plurimos, fide integerrimos, ingenio acerrimos, doctrina uberrimos, fama celeberrimos: qui omnes, salva laude corporum et nuptiarum, confessi sunt originale peccatum, scientes Christum, quod impie vos negatis, etiam parvulorum esse Iesum. Ipse enim salvum facit populum suum, in quo et illi parvuli sunt, non a febribus aliisque huiusmodi pestibus atque casibus, quod et non Christianis abundantis super omnem carnem bonitate largitur; sed sicut Christianos, a peccatis eorum (cf. Mt 1,21). Hos tot et tantos catholicae Ecclesiae filios et patres, qui hoc eam in eius positi culmine docuerunt, quod in eius ubere didicerunt, Manichaeos dicere non reformidas; et cum me unum quasi aperte appetis, illos quanto obliquius, tanto insidiosius; et quanto insidiosius, tanto scelestius criminaris. In hoc tanto scelere, tua te omnino verba convincunt. Non enim mihi ob aliud tam nefario nomine calumniaris, nisi quia de peccato originali dico quod dicunt.

73. Iul.—Quod ergo a veritate defunderis, quod fugaris, causae fecit

más, quisieras volver a los católicos, ¡con cuánta más seguridad, elegancia y plenitud sería defendida la verdad que nosotros enseñamos! »

Ag.—¡Oh hablador descarado! ¡Oh ceguera de espíritu! ¿No son católicos aquellos a los que me uno en una misma comunión de fe y desiendo contra tus vanas palabras y calumnias? ¿No son católicos, omitiendo a otros muchos, te repetiré sus nombres: Ireneo, Cipriano, Hilario, Ambrosio, Gregorio, Basilio y Juan de Constantinopla? ¿Y son, acaso, católicos Pelagio, Celestio y Juliano? Si puedes, atrevete a decirlo. Y si no te atreves, ¿por qué no retornas a éstos, de los que yo no me alejo? ¿Por qué me animas a pasarme a los católicos? Estas son luminarias de la Iglesia católica; abre los ojos a su luz; pásate a estos a quienes calumnias, y pronto guardarás silencio y enmudecerás contra mí.

LA NATURALEZA HUMANA, DETERIORADA POR EL PECADO
ORIGINAL

74. *Jul.*—«No me atrevo a decir estás dotado de ingenio penetrante y sutil cuando te veo elegir una causa que sólo puede defender un tardo y defectuoso de juicio».

Ag.—Puesto que no quieres reconocer que, a consecuencia de un pecado, la naturaleza humana se deterioró y que de ese pecado vienen los males y vicios que pesan sobre los niños

deformitas quam tueris. Ceterum si ad Catholicos transire velles, quanto tute, id quod nos asserimus, elegantius exsequeris et plenius.

Aug.—O frontem linguatam, mentemque caecatam! Itane vero catholici non sunt, quibus inhaereo in huius fidei societate, quam contra tua vana dicta et maledicta defendo? Catholici non sunt, ut alios taceam, eosdemque repetam, Irenaeus, Cyprianus, Hilarius, Ambrosius, Gregorius, Basilius, Ioannes Constantinopolitanus; et catholici sunt Pelagius, Caelestius, Iulianus? Aude dicere ista, si potes. Quod si non audes, cur non potius ad hos, a quibus ego non recedo, tu redis? Cur me admones, ut ad Catholicos transeam? Ecce catholica lumina, oculos aperi: tu ad istos transi, quibus calumniaris in me; et continuo te compesces atque obtutesces a me.

74. *Iul.*—Quamvis non audeam pronuntiare, ingenio te affectum acri et vigili, cuius in electione suscipiendi negotii video tam tardum ac deforme iudicium.

Aug.—Dic tardi ingenio unde nascuntur: neque enim talis est Adam factus: qui non vis per eius [1381] peccatum in deterius humanam

desde su nacimiento, dinos por qué algunos nacen obtusos de inteligencia, porque Adán no fue creado así.

JULIANO SE EMPEÑA EN COMBATIR CONTRA
LOS TESTIMONIOS DE LAS ESCRITURAS

75. *Jul.*—«Si, salva la fe sanísima y siguiendo una costumbre de escuela, para demostrar la fuerza de tu raciocinio ensayas el ataque a verdades irrefutables y, terminado el acto, te aplaudiesen tus adversarios, rendiríamos homenaje al hombre de letras, y condenaríamos todo lo que fuera contrario a la religión. Pero como te obstinas, con torpísima tozudez, en defender una doctrina que no tiene ni la apariencia de verdad ni se apoya en testimonio alguno de la ley —nunca opuesta a la razón—, doctrina horrible por su impiedad, innoble por su absurdidad, rezumando obscenidad; doctrina que el pudor condena, así como la lógica y la ley sagrada, necesariamente se sigue una de estas tres alternativas: o se te debe considerar como hombre romo y tardo de espíritu, o bajo la influencia de maleficios propios de los misterios de los maniqueos, o bajo los efectos de estos dos males a la vez».

Ag.—Aunque, en nombre de la razón, combatas contra los testimonios de las Escrituras divinas que te oponemos, jamás podrás destruirlos. Y como te molestan, coceas contra el aguijón. Di, si no estás embrutecido por impuros pensamientos, ¿quién es el que te dice que nadie de los nacidos de la unión

mutatam fuisse naturam; et hoc ad omnia vitia quae patiuntur, obesse nascentibus.